
《关于进一步明确南阳市中心城区城市基础设施配套费征收管理有关工作的通知》的
解读方案和解读材料

    一、解读方案

    （一）解读材料提纲

1、文件出台的背景和依据。

2、政策文件解读主体。

3、政策文件适用范围。

4、重要内容解读。

（二）解读材料形式

《通知》的解读材料拟以文字形式制作，通过问答方式进行。  

（三）解读渠道

1、南阳市人民政府门户网站

2、南阳市财政局网站

（四）解读时间

文件印发之日。

二、解读材料

日前，南阳市政府办公室印发了《关于进一步明确南阳市中心城区城市基础设施配套费征收管理有关工作的通知》（以下简称《通知》），现就《通知》有关内容进行解读。

（一）问：南阳市出台《通知》的背景、依据是什么？

答：近年来我市先后出台了《关于印发修订后的南阳市城市基础设施配套费征收管理办法的通知》（宛政﹝2012﹞53号）、《关于进一步明确城市配套费减免审批程序的通知》（宛政办明电﹝2020﹞72号）等文件，对城市配套费征收、减免、管理等予以了规定。为进一步优化营商环境、简化流程，现结合我市实际，特制定此《通知》，对城市配套费的征收、减免有关程序以及工业项目城市配套费征收标准予以明确。

（二）问：政策文件由谁解读？

答：按照“谁起草、谁解读”的原则，由市财政局负责组织实施解读。

（三）问：政策文件适用范围有哪些？

答：本市中心城区(以南阳市国土空间规划界定为准)新建、扩建和改建的建设项目(含临时建设项目)。

（四）问：政策文件重点解读内容有哪些？

答：1、城市配套费征收流程：建设单位或个人在办理《建设工程规划许可证》时，应签订《南阳市缴纳城市基础设施配套费承诺书》（一式三份），并持市自然资源和规划局出具的城市配套费缴费计算表，到市财政局开具《河南省政府非税收入专用缴款通知书》，在《建设工程规划许可证》核发后一个月内到指定银行按核定数额足额缴纳城市配套费，指定银行开具河南省政府非税收入票据。

2、城市配套费减免程序：凡不符合法律、行政法规和中共中央、国务院或财政部关于减征、免征城市配套费政策规定的项目，包括公益类项目，一律全额缴纳城市配套费；对符合政策规定可以减征、免征城市配套费的建设项目，按照宛政﹝2012﹞53号等有关规定，由建设单位或个人提出减征、免征城市配套费申请并附有关材料报市财政局进行审核。审核后，符合减征城市配套费的建设项目，市自然资源和规划局依据市财政局审核意见出具城市配套费缴费计算表，建设单位或个人参照全额缴纳城市配套费程序办理缴费手续。符合免征城市配套费的建设项目，市财政局直接开具《河南省政府非税收入专用缴款通知书》，缴费金额核定为零，不再开具河南省政府非税收入票据。

3、工业项目城市配套费征收标准：一是工业项目地上建筑部分征收标准：工业项目配套行政办公、生活服务设施用房，根据规划建筑面积按60元/平方米征收；工业项目除配套行政办公、生活服务设施用房外的生产类用房、科研设施用房根据规划建筑面积,一层按40元/平方米,二层按20元/平方米,三层及以上不缴纳城市配套费。二是工业项目地下建筑部分征收标准：根据规划建筑面积按20元/平方米征收。三是物流仓储类项目参照本标准执行。

4、签订《南阳市缴纳城市基础设施配套费承诺书》有关说明：为了优化营商环境、简化办事流程，城市配套费不再作为办理《建设工程规划许可证》的前置条件，但按照《政府性基金管理暂行办法》等文件规定，城市配套费是按照有关政策为支持城市公共基础设施建设向公民、法人或者其他组织无偿征收的专项财政资金，公民、法人或者其他组织不得拒绝缴纳。因此在优化营商环境前提下，为保证城市配套费应缴尽缴，建设单位或个人在办理《建设工程规划许可证》时需签订《南阳市缴纳城市基础设施配套费承诺书》。



